



MEMORANDO SEI Nº 0019575092/2023 - DETRANS.UNO

Joinville, 19 de dezembro de 2023.

À

SAP.LCT

Pregoeira Ana Luiza Baumer

Assunto: Responde Memorando SAP.LCT 0019574636

Objeto: Execução de manutenção, conservação e implantação de sinalização horizontal em tinta acrílica, dispositivos delimitadores, remoção de sinalização (fresagem) incluindo o fornecimento de mão de obra, equipamentos e materiais necessários para os serviços.

Prezada Pregoeira,

Em resposta ao Memorando supracitado, informamos que procedemos com a análise dos documentos e verificou-se que a planilha de composição de preço do item 8, a descrição do item está incorreta, senão vejamos:

Proposta Sinalisa:



COMPOSIÇÃO DE PREÇO DO SERVIÇO					
ITEM	DESCRIÇÃO		UNIDADE	DATA	
8	3625 - Segregadores para sinalização rodoviária/urbana		un	18/12/23	
A) MÃO DE OBRA		Un .	Quant.	Preço unitário s/ encargos - R\$/h	Total (R\$)
	Encarregado de Operações V	h	0,50000	32,61	16,31
	Motociclista I	h	1,00000	12,19	12,19

Edital 0019199519:

ANEXO I

Quadro de Quantitativos e Especificações Mínimas dos Itens e Valores Máximos Estimados:

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	Valor unitário (RS)	Valor total (RS)
1	20822 - Execução de sinalização horizontal.	M2	180.000	28,00	5.040.000,00
2	5199 - Remoção de sinalização horizontal com fresagem em demarcações viárias de faixas de pedestres, zebraados, yellow box, símbolos, números e setas.	M²	5.000	77,00	385.000,00
3	3620 - Tachão refletivo monodirecional	Unidade	2.000	34,28	68.560,00
4	3621 - Tachão refletivo bidirecional	Unidade	18.000	41,68	750.240,00
5	3623 - Tacha refletiva bidirecional	Unidade	12.000	21,50	258.000,00
6	3624 - Calota para sinalização rodoviária/urbana	Unidade	10.000	26,62	266.200,00
7	3625 - Segregadores para sinalização rodoviária/urbana	Unidade	600	110,58	66.348,00
8	4033 - Retirada de segregadores	Unidade	100	19,37	1.937,00
9	20823 - Retirada de dispositivos delimitadores de tráfego	Serviço	5.000	11,17	55.850,00
Total Geral					6.892.135,00

Observação: As descrições do objeto devem ser observadas em conjunto com as descrições técnicas estabelecidas no Anexo V - Memorial Descritivo.

Os demais itens estão de acordo com as exigências editalícias.

Desta forma, devolvemos o presente processo para continuidade dos trâmites licitatórios.

Atenciosamente,



Documento assinado eletronicamente por **Samuel Luiz Bernardes Gomes, Gerente**, em 20/12/2023, às 08:07, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



Documento assinado eletronicamente por **Tatiane Muller Krelling, Coordenador(a)**, em 20/12/2023, às 08:13, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://portalsei.joinville.sc.gov.br/> informando o código verificador **0019575092** e o código CRC **FA1F417D**.

Rua Caçador, 112 - Bairro Anita Garibaldi - CEP 89203-610 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

23.0.207514-0

0019575092v5